et idem quoque
quam hodie ha-
bit, ſed recendi
vid. Aemil.
de collat. na-

§. 12. Textu-
dor, Scrimptu-
re fūnt oulg-
re facta, Heſec-
ſtio praetere-
dicta ſunt. Cur.

§. 13. Ex N
quibusq; Frid
ario, vi vide
denie refuta
THENTIAE,
ſituationem, la
teris, ut autem

§. 14. Prae-
dictis Iustinianis
nimis t) E
tiones Eſtadum
beri II. 3) N
tutiones Zenos
entium; deni-
rit, iure conſu-
tol, de clar. la
& Schuler in

PRO O E M I V M .

7

& fidem quoque liberauerit *), collectio tamen, quam hodie habemus, non videtur illa Iustiniani, sed recentior.

*) vid. Aemil. Ludov. Hombergk. in *schediasm. de collect. nouellar. a Iustiniano facta.*

§. 12. Textum graecum restituerunt Halcon- Textus der, Scrimgerus, & Agylaeus. Versiones la- græcus, tinae sunt vulgata κατὰ πόδα sed parum pu- verilo- re facta, Haloandrina & Hombergiana. Nec tina- silentio praetereunda est epitome latina Julianæ, circa ann. Chr. 570. adornata.

§. 13. Ex Nouellis istis, & constitutionibus Authen- quibusdam Fridericorum, Imp. Germ. ab Ir- ticae nerio, ut videtur, aliisque quibusdam iurispru- quid? dentiae restauratoribus, decerptæ sunt AV- THENTICAE, id est summa in nouellarum con- fitionum, legibus codicis subiecta. Inseri- Byn- kersh. de auct. Aauthent. cap. 3. pag. 14. seqq.

§. 14. Praeterea recentiori tempore corpori Libri iuris Iustiniane adiectae sunt variae adpendices, feudo- rum a nimirum 1) Edicta Iustiniani XIII. 2) constitu- quo- tiones Eiusdem nec non Iustini minoris & Ti- berii II. 3) Nouellae Imp. Leonis; 4) consti- tutiones Zenonis aliorumque Imperatorum ori- entalium; denique 5) ab Hugolino & Presbyte- ris, iureconsulto Bononiensi, ut Guip. Panci- rol. de clar. leg. interpr. lib. 2. cap. 16. p. 130. & Schilter in praefat. ad Mincucc. §. 4. ex Qdo.

8 ELEMENTA IURIS.

Odofredo ostendunt, additi sunt libri FEVDO-RVM, medio circiter saeculo XII. ab auctore incerto compilati. Conferenda hic omnino THOMASII selecta feudalia. Add. *Histor. nostram iur. libr. I. §. 421.* & Georg. Ludov. Boehmerum in *ob. erv. iur. feud. pag. I. seqq.*

Qui libri auctoritate legis polleant?

§. 15. Quum ergo sensim in hanc molem excreuerit ius romanum, (§. 5. seqq.) duplex exsurgit quaestio; prima: quinam ex antea memoratis libris hodie auctoritate polleant legali; altera: quaenam lex Iustinianea in casu diffensus sit sequenda? Quod ad primam attinet, obserues velim: *Iustinianum ius in Germania esse receptum, Ord. cam. de ann. 1495. §. 3. Ord. iud. imp. aul. tit. I. §. 15.* non tamen alias partes, quam illas, quas glossa agnouit, in foro agnoscit. Hinc patet I. quod codicis Gregoriani, Hermogeniani & Theodosiani, quae exstant fragmenta, cum partes iuris Iustinianei non sint, quin ab ipso Iustiniano isti codices aboliti fuerint, quamvis ad interpretationem utilissima, tamen nullius in foro auctoritatis habeantur, nec sine falsi crimine ad decisionem causarum citentur. L. 2. §. 19. C. de vet. iur. emulc. II. Quia privatus non condit leges, consequens est, vt authenticae e Nouellis excerptae, quippe a priuatis confectae, (§. 13.) non polleant auctoritate legum, nisi quatenus cum Nouellis, ex quibus deceptae sunt, conueniunt *). III. Cum nec Novellae Leonis ad ius Iustinianum pertineant, quamvis cum illo edi soleant: auctoritate

glossaque car
Iugae constitut
aliquae viris de
legibus hodi
gudent: I. In
te, (§. 6.) I.
he Iustiniani,
ea, que glo
non gloriatur
ab Imp. Frider
VI. Libri feud
de Annis
*) Sunt ante
in dictis Bo
script. Aath
Eccles. A
fin. & pro
duri. Iusti
tonibus si
incurrit.

§. 16. Quo
tionem: (§. 1
prior, L. vlt,
I. V. Nouellae
potremo prodic
geri iustificationis
posterior, (§.
tectus pugnat
hitiones et du
stis fuit, que
l. c. lxx. 7. §.

PROOEMIVM.

9

ritate legis carent. Et quia IV. recentiori demum aeuo corpori iuris Iustiniane adiecta sunt, glossisque carent Edicta Iustiniani XIII. & reliquae constitutiones a Iacobo Cuiacio, Contio aliisque viris doctis restitutae: (§. 14) eae pro legibus haud valent. Legali contra auctoritate gaudent: I. Institutiones, (§. 8.) II. Pandectae, (§. 6.) III. Codex, (§. 10.) IV. Nouellae Iustinianae, (§. 11.) & quidem absque dubio eae, quae glossatae sunt; (§. 11. & 15.) de non glossatis enim dubitatur. V. Authenticae ab Impp. Friderico I. & II. profectae. (§. 13.) VI. Libri feudorum, *et quidem duo primi;*
de ceteris enim dubitatur.

*) Saepè autem non conueniunt. Exempla vide in Auth. Bona damnatorum C. de bon. proscript. Auth. cx causa C. de lib. praeterit. & exher. Auth. Hoc ita C. de duob. reis fili. & promitt. Auth. Sed hodie C. de offic. diuersi. iudic. quas si contenderis cum auctoritatibus suis, discriminem statim in oculos incurret.

§. 16. Quod vero attinet ad alteram quaes. Qui rationem: (§. 15.) cum lex posterior deroget bri corriori, L. vlt. ff. de constitut. Princ. sequitur; poris I. vt Nouellae derogent libris omnibus, quia iniucem postremo prodierunt. (§. 11.) II. Vt codex deroget Institutionibus & Pandectis, quippe utrisque gent? posterior. (§. 10.) III. Si Institutiones & Pandectae pugnant, obseruandae sunt regulae: I. Institutiones cedunt Pandectis, tamquam auctoritatibus suis, quatenus ex his descriptae sunt. Hinc e. c. lex 7. §. 7. ff. de aquir. rer. dom. merito

A 5

prae-

malezaw
justitiae
derro. epe
minime affec
potest

praefertur §. 25. Inst. de rer. diuis. II.) Pandectae cedunt Institutionibus, quoties his nouationem ex instituto fieri, adparet. Hinc e. c. §. 7. Inst. ex quib. causis manum. merito praefertur legi 9. §. L. II. ff. de manum. vind. vid. Huber. Praelect. ad Inst. proem. ff. 10.

Quanta sit ho-
die iuris rom.
auctori-
tas?

§. 17. Est autem ius Romanum *in complexu-*
quidem receptum, vt is, qui legem iuris Iusti-
niane laudet, fundatam, ceu pragmatici loquun-
tur, habcat intentionem; non tamen aliter nisi
in subsidium, h. e. ita, vt mores patrii, statu-
ta ciuitatum, constitutiones prouinciales, nec
non vniuersales Germaniae leges praferantur.